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Wynalazek dotyczy sposobu walcowa¬
nia gładkich lub kształtowych prętów peł¬
nych lub drutów, przy którym trzy lub
cztery walce z główkami kulistemi tworzą
zamknięty w sobie kaliber. Wynalazek
dąży do tego, żeby zmniejszyć znacznie
przekrój drutu przy jednem przepuszcze¬
niu, przyczem zmniejszenie przekroju wy¬
nosi 60 i więcej %, niż w walcach zwy¬
kłych, wobec czego — praktycznie — wal¬
cuje się w jednym przebiegu produkt
wstępny na drut ostateczny, np. odrazu
z 5 mm na 2 mm średnicy. Dotychczas nie-
znano w walcowaniu drutu tak wielkiego
zmniejszenia przekroju w jednym prze¬
biegu, naogół dotychczas przyjmowano
jako regułę, że nie można zmniejszyć prze¬
kroju w jednym przebiegu więcej, niż o
25%, przekroju pierwotnego. Ażeby.;więc
przewalcować drut 5 mm średnicy na
dwumilimetrowy, należałoby przeciągnąć

go najmniej 5 razy. Prowadzi to do kali¬
brów słabych, praktycznie niewykonal¬
nych, a słaby materjał nie wytrzymuje go¬
rąca. Z tej przyczyny zwykle nie walco¬
wano poza 5 mm, tylko zwężano drut da¬
lej przez przeciąganie na zimno. Przyczy¬
na leży w tern, że w zwykłej walcarce z
górnym i dolnym walcem działa ciśnienie
na przeciągnięty drut, tylko z dwóch stron,
wywołując poza pożądanem przedłuże¬
niem także rozszerzenie przekroju równo¬
legle do osi walców. Ponieważ kaliber jest
zamknięty tylko w płaszczyźnie, przecho¬
dzącej przez osie walców, natomiast jest o-
twarty w częściach, położonych równole¬
gle do tej płaszczyzny w stronę wejścia,
istniała możność tworzenia'się zadziorów,
i ażeby zadziory nie były zbyt wielkie, na¬
leżało ograniczyć zmniejszenie przekroju
w zakresie, podanym powyżej.
Wynalazek polega na spostrzeżeniu, że



jeżeli ciśnienie walcowe działa pod wpły¬
wem znanych przyrządów więcej, niż z
dwóch stron w kierunku osi drutu, i jeżeli
stosuje się kaliber zamknięty nietylko w
płaszczyźnie osiowej czyli prawdziwy lej,
można osiągnąć praktycznie dowolne
zmniejszenie przekroju.
Na rysunku uwidoczniono fig. 1 i 2, jako

przykład wykonania, urządzenie odpo¬
wiednie do przeprowadzenia sposobu.
Na fig. 1 wskazano z trzech główek ku¬

listych (a, b, c) utworzony zamknięty ka¬
liber. Przez ruch wahadłowy tam i zpo-
wrotem, lub obrót główek kulistych wo¬
koło osi (d, e, i), wszystkich w jednym
kierunku, zostaje materjał skrawędziowa-
ny i dodatkowo przeciągnięty, czyli wal¬
cowany, poczem opuszcza narzędzie w
przekroju, utworzonym przez powierzch¬

nie główek kulistych w płaszczyźnie ich
osi. Przez odpowiednią budowę takich czę¬
ści składowych leja można otrzymać róż¬
nego kształtu przekroje, nawet druty o
przekroju różnego kształtu, na ich długo¬
ści stale się powtarzającego.
Na fig. 2 wskazano wykonanie narzę¬

dzia, składającego się z sześciu części ku¬
listych (A, B, C, D, E, F).

Zastrzeżenie patentowe.

Sposób walcowania gładkich lub kształ¬
towych prętów pełnych lub drutów, w któ¬
rym trzy walce lub więcej tworzą
zamknięty kaliber, tern znamienny, że
wytwarza się w jednem przejściu bardzo
silne zmniejszenie przekroju, znacznie
większe o 60% i więcej, niż w walcach
zwykłych.

Carl Alexis Achterfeldt.
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